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BJIIMAHUE NPEABAPUTEJIbHOIO TEMNEPATYPHOIO CTAPEHUA
HA OCTATOYHYO MEXCNOEBYIO NPOYHOCTb U CTAOUUHOCTb
HAKOMJIEHUA NOBPEXOEHMA B KOHCTPYKLIMOHHOM YITIEMJTIACTUKE

0.C. NNo6aHos., E.M. JlyHeroBa, A.U. Myratapos

lMepmcKMiA HauMOHarnbHbIN NccnegoBaTeNbCKUIA NONNTEXHMYECKMIA YHMBEepeuTeT, MNepmb, Poccusa

O CTATbE AHHOTALNA

CTrapeHvie KOMMO3UTOB SBMAETCS NMOBCEMECTHON NpobnemMon, KoTopas NPUBOAUT K yXyaLle-
HMI0 MeXaHWNYeCKNX CBOWMCTB, COKpPALLEHWIO MPOEKTHOrO CpoKa Cnyx0Obl KOHCTPYKLMN U NOTEHLU-
anbHOMY MpeXOeBPEMEHHOMY aBapuiHOMY paspylueHuntio. PaboTa nocesilieHa 3IKCNepuMeH-
TanbHOMY MCCNeAOBaHWI0 BMIUSHUA NPeABapUTENbHOTO TeMMNepaTypHOro CTapeHns Ha ocTaTou-
Kntoyesble criosa: Hble MeXaHW4YecKue CBOMCTBa 06pasLioB KOHCTPYKLMOHHOrO yrnennacTtuka. [Ona atoro Gbina
NpUMeHeHa MeToAVKa COBMECTHOTO WMCMOMb30BaHUS UCMbITATENbHBIX CUCTEM W CUCTEMbI ANS
perucTpaumMn u aHanusa curHanoB akycTudeckon amuccun. [NpoBeaeHbl cepun KBasucTaTude-

Monyuyena: 27 aerycra 2020 r.
MpuHaTa: 01 mapTta 2021 r.
Ony6nukosaHa: 15 anpens 2021 r.

MEXXCITOEBOW CABUT, UCMbITAHNS

KopoTKoit 6anku, TemnepaTypHele CKMX MCTbITaHWI1 06Pa3LIOB YIIennacTiuka Ha MEXCIIoeBOM CABUI MO METomy KOPOTKon 6anku 1o
3aBNCUMOCTH, akyCTh4eckas aMmncens, 1 nocrne npeaBapuTenbHbIX TEMNEPATYPHbIX BO3OEUCTBUMA NPU pas3nuyHbiX pexumax. Mcnbita-
TeMnepatypHoe crtapeHue, HVS MPOBOAMMMCH HA YHMBEPCAmbHbIX dNeKTpoMexaHnyecknx cuctemax Instron 5882 u Instron
yrnennacTtuk. 5965 B cootBeTcTBUM C pekoMeHpaumamu ASTM D2344. B npouecce HarpyxeHuss obpasuos

npousBoaunachk HemnpepbiBHasi perucTpauusi CUrHamoB aKyCTUYECKOW 3MUCCUM MpWU MOMOLLM
cuctembl AMSY-6. lMpuMeHancs nbesoanekTpuyeckuin npeobpasosBartent C YacTOTHbIM Auana-
3oHom 300-800 kI'y. Mpu npoBegeHUM UcnbITaHW Gbina OCyLECTBNEHa CUHXPOHM3aLUWS UCTbl-
TaTenbHOW 1 AUArHOCTUYECKOW CUCTEMBI.

B xope paboTbl Gbinu onpegeneHbl 3Ha4YEHUs1 MPOYHOCTU NPYU MEXCIIOEBOM caBure anst 0b-
pas3uoB CrioucToro yrrennactvka. [pounniocTpupoBaHbl XapakTepHble BUAbl pa3pyLleHust 06-
pa3uoB. Npy aHann3e U3MEHEeHNs1 MEXaHUYECKNX CBONCTB yrrennactuka OT NoBbILLEHUs TemMne-
paTypbl YCTAHOBMNEHbI KPUTUYECKME 3HAYEHUSI TeMMepaTyp, NMpU KOTOPbIX MPOUCXOAUT PEe3Kui
crnag NPOYHOCTHBIX U YNPYIMX XapakTepucTuk MaTepuanos, 06yCrnoBneHHbIA akTUBHON OECTPYK-
uven cessytowlero. MocTpoeHbl U NpoaHanMavpoBaHbl rpadukn 3aBUCKMOCTU 3HEPreTUHECKOro
napameTpa M YaCcTOTHbIX XapakTEPUCTUK CUrHANOB aKyCTUYECKOW SMUCCUMN OT BpemeHu. [poBe-
[eHa OLeHKa NpOoLEeCCOB HAKOMMEHWsS MOBPEXOEHUIN B KOMMO3WUTAX, MOKa3aHa CMeHa MexaHus-
MOB HaKOMMeHWs NoBpexaeHuin. MonyyeHHble pesynbTaTbl UNMKCTPUPYIOT BMUSIHUE MOBbILLIEH-
HbIX TeMnepaTyp M NPOOOIHKUTENBHOCTU NX BO3OEWCTBUS HA MEXaHU4eckoe noBeaeHvne obpas-
LIOB KOHCTPYKLIMOHHOTO yrrennacTuka npy CTaTUYECKMX UCTMbITaHUSIX Ha MEXCNOEBON CABM.
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Aging of composites is a pervasive problem that leads to mechanical properties degradation,
reduced design life of a structure and premature accidental failure. The work is devoted to an
experimental study of the preliminary temperature aging effect on the residual mechanical proper-
ties of structural CFRP. The joint use of test systems and systems for registration and analysis of
acoustic emission signals was applied. The Short Beam Shear Test of CFRP specimens were
carried out using the short beam method. The tests were carried out on universal electromechan-
ical systems Instron 5882 and Instron 5965 in accordance with the recommendations of ASTM
D2344. In the process of loading the samples were continuously recorded by using the acoustic
emission signals system AMSY-6. A piezoelectric sensor with a frequency range of 300-800 kHz
was used. The test and diagnostic systems were synchronized during the tests.

In the course of the work the values of the interlayer shear strength were determined for the
samples of CFRP. Typical types of the sample destruction are illustrated. When analyzing the
change in the mechanical properties of the carbon fiber reinforced plastic from a temperature
increase the critical values of temperatures were established in which a sharp decline in the
strength and elastic characteristics of materials occurs due to an active destruction of the binder.
The graphs of the energy parameter dependence and frequency characteristics of acoustic emis-
sion signals on time have been constructed and analyzed. The estimate of the processes of
damage accumulation in composites is carried out. The change of the damage accumulation
mechanisms was illustrated. The obtained results illustrate the effect of elevated temperatures
and the duration of their impact on the mechanical behavior of structural CFRP specimens during

the static tests for the interlayer shear.

© PNRPU

BBeneHune

B HacTosmee BpeMs YrIIEpOAHBIE KOMIIO3UITHOHHBIE
MaTepHaJIbl MIHPOKO MPUMEHSIOTCS JUIS U3TOTOBJICHUS die-
MEHTOB  OTBETCTBEHHBIX KOHCTPYKIMH aBHAIIMOHHOTO
U TPOKTAHCKOTO Ha3HAYCHHS, B TOM YHCIE DIIEMCHTOB,
MIOJIBEPKEHHBIX BIUSHHUIO BBICOKHX Temmeparyp. [laHHBIH
(aKkT NMpUBOIUT K HEOOXOIUMOCTH U3YUEHUs BIUSHUS TO-
BBIIICHHBIX 3KCILTyaTAIIHOHHBIX TEMIIEpaTyp Ha MeXaHHYe-
CKHE CBOWCTBAa YTJICIIACTHKOB. [Ipm 3TOM HE0o0X0oauMo
yIeNaTh BHHUMaHHE MpoIleccaM WHHUIMAIMN W HAKOIUICHU
MOBPEXACHUMN, CBSA3aHHBIX C HEOJHOPOIHOM CTPYKTYpOU
JTAHHOTO KJIACCa MOJMMEPHBIX BOIOKHHUCTHIX MAaTEPHAIIOB.

Jlnst mporHo3upoBaHusl pecypca paboTOCIOCOOHOCTH
KOHCTPYKIUH M3 TOJMMEPHBIX KOMIIO3UTOB Ba)KHBIM Ha-
MIPaBIICHUEM HCCIICIOBAHUS SBIICTCS M3YYCHHE BOIPOCOB,
CBSI3aHHBIX C TEPMOBJIAKHOCTHBIM CTAPCHHEM JaHHBIX Ma-
TepranoB. CTapeHHEe KOMITO3UTOB SIBISIETCS ITOBCEMECTHOI
po0JIeMO, KOTOpasi MPUBOJIUT K yXYAIICHUIO MEXaHHYe-
CKHX CBOMCTB, COKpAILCHHIO IPOEKTHOTO CPOKa CIIy>KObI
KOHCTPYKIMM ¥ TOTCHIHATGHOMY MPEXIEBPEMEHHOMY
aBapuifHOMY paspymenuio. Ha pemenne mpoOnemsl crape-
HUS MOJUMEPHBIX KOMIIO3UTOB B BOJHOW cpeje B HAcTOS-
Imee BpeMs HaIpaBICHBl HCCIEIOBATENbCKHE YCHIUS II0
BceMy Mupy [1-6]. BonbmIHCTBO KOHCTPYKUMI W3 IMOIHU-
MEPHBIX KOMIIO3UTOB BO BpPEMsI KCIUTyaTalluU [10IBEPHKEHBI
BO3JICUCTBUIO aTMOC(EpHBIX (haKTOPOB (TeMIIepaTypa, BiIaxkK-
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HOCTh, COJIHEYHas pagualyus, LUKIMYECKOe W3MEHEHHE
TEeMIepaTypbl, TPONMYSCKUA M MOPCKOW KIMMAT U T.1.),
KOTOpBIC OKa3bIBAIOT BIMSHHE Ha UX (hU3WIECKHE, XUMHIE-
CKHE M MexXaHW4yeckue cBoiictBa [7—11]. AKTyalbHBIMH
3a/layaMi CTAHOBSTCS OLIEHKA M aHAIM3 Jerpajaluy Mexa-
HUYECKUX CBOMCTB NOJMMEPHBIX KOMIIO3UTOB IMOCIE MpeE-
BapHUTEIBHOTO TEPMOBIAXXHOCTHOTO CTApeHUS M TeMIIepa-
TYpHOT'O CTapeHHUSI.

B pabote ans wW3ydeHHS BIHSHHS TEMIEPaTypHOTO
CTapeHusl Ha MEXaHUYEeCKHUE CBOMCTBA U MPOLECCHl HAKOII-
JICHUsI TIOBPEXKICHUH B yTIIETJIACTHKE NMPUMEHSIETCS METO-
JIUKa COBMECTHOT'O HCIOJB30BAaHUS HCIBITATEIBHBIX CHC-
TEM M CHUCTEMBbl PErMCTPAlMU CUTHAJIOB aKyCTUYECKOU
smuccun (AD).

Mertoz akycTHUECKOM AMHUCCHUM OCHOBAH Ha PErucTpa-
IIUH YIPYTUX BOIH, BOSHUKAIOMINX TPH 1e(hOPMUPOBAHUH H
BHYTPEHHEH JIOKaJbHOW NEPECTaHOBKE B CTPYKTypE Mare-
puana. BolHBI perucTpupyroTCcs Ha MOBEPXHOCTH 00Opasia
IpU  TIOMOIIM IThE303JICKTPHUYECKUX IpeoOpa3oBaTeseH,
MOCJIE YeTO MOZABEPraroTcsl (GpHIbTPAMKA M YCHICHHIO IS
M3BIICYCHUSI TTOJIE3HOW HWHQpOpMaIuu. AHaIM3 COOpaHHBIX
OTIBITHBIX JAHHBIX MO3BOJISIET MCCIEI0BATh IPOIECCH, CBS-
3aHHBIE C MHUIMAIMeH IeeKTOB, UX PACIINPEHHEM U pac-
MPOCTPaHEHHWEM B CTPYKTYpe MaTepHuaja IOJa ICHCTBHEM
HArpY3KH B PEKXHME pearbHOro Bpemenu [ 12—14].

AHanu3 pe3ynbTaTOB AKCIEPUMEHTAIBHOTO HCCIENO-
BaHUs MPOLECCOB HAKOIUICHHS IOBPEXACHUN B yriepoJ-
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HBIX KOMIIO3MLMOHHBIX MaTepualax C HCIIOIb30BaHHEM
Mmerona AD TpesCTaBiIeH B COBPEMEHHBIX Hay4HBIX ITyOiu-
Karusax [15-29]. ABTopsl B cBoHX paboTax oOpamaroT BHU-
MaHHe Ha I1eJIecO00pa3HOCTh MCIOJIB30BAaHUSA JTAHHOTO Me-
TOJa C I1IEJBI0 IKCIEPUMEHTAIBHOTO HCCIECJOBAHHS MPO-
neccoB JedopMupoBaHMs B YIJeIulacTHKax. B kadecte
MHGOPMATUBHBIX [IAPAMETPOB YAaCTO HCIIOIB3YIOTCS TaKHe,
KaK MMHUKOBBIC 3HAYCHUS aMILTUTY/, JJIMTEILHOCTh CUTHAIIA,
9HEPreTUYeCKUi MapaMeTp, 4acToTa CHEKTPaJbHOTO MaK-
cuMyMa (XapakTepucTuka OpicTporo mpeobpasoBanus Dy-
pre) u np. [30-32]. [Ipu aHamm3e TEOPETHUECKUX M IKCIIC-
PUMEHTaNbHBIX paboT OBUIO OTMEYEHO, YTO ABTOPAMH OIl-
peleNeHbl Mana3oHbl 3HAYCHUH YacTOT CIIEKTPaJbHOTO
MaKCHMyMa Ul OIHMCAaHUs OCHOBHBIX MEXaHH3MOB HaKOII-
JICHUsI TIOBPEXIEHUH B YyIVIeIUlacTUKe (pacTpecKuBaHHE
MaTpUIbl, HAPYIICHUE aAre3ul MEXIy BOJIOKHOM U MaTpH-
e, paspyieHne BookHa) [33—35]. JlaHHBIE U3 HEKOTOPBIX
paboT nmpencrasieHs! B Tadi. 1. CiexyeT OTMETHTb, YTO Ana-
Ma30HbI 3HAYCHUHN JUIS WACHTU(DUKAIIUU PEKUMA MOBPEKIC-
HHS MOTYT OTJIMYAThCs M 3aBUCAT OT THIIA BEIOPAHHOTO Jat-
YHKa, BUJa UcbITanus U T.4. Ho, TeM He MeHee, HaOmonaeT-
Cd 3aBHUCHMOCTbL B TOM, 4YTO 60.]'[66 HHU3KHUC 3HAYCHUA
YaCTOTHBIX JUAITa30HOB COOTBECTCTBYIOT pPACTPCCKUBAHUIO
MAaTpHIbl, BBICOKHE 3HAUCHHS XapaKTepU3YIOT pa3pyLICHHE
BOJIOKHA, a MPOMCIKYTOUHBIC CBA3aHbI C HAPYIICHUEM alre-
3MU MEX]Ty BOJIOKHOM U MaTpPHULEH U PacCIOCHUEM.

Tabmuma 1

Jnana3oHsl 3Ha4eHUH napameTpoB AD, COOTBETCTBYIOLIUE
OCHOBHBIM MEXaHM3MaM HaKOIUICHHS TTOBPEXICHUI
B YIJIETIIIACTHKE

Table 1

Ranges of values of AE parameters which match basic
damage accumulation mechanisms in CFRP

CKHE HCIIBITAHUSI TPOBOJWINCH HA YHHBEPCAIBHBIX JJIEK-
TpoMexaHudeckux cucremax Instron 5882 (100 xH)
u Instron 5965 (5xH) mpu ckopocTH TepeaBMKeHHS MOJ-
BIDKHOTO 3axBata | mMm/mMuH. {7 Hape3kn oOpas3ioB w3
T ucnoss3oBaics mwiortep Zund GL-2500. J{ns npose-
JICHUS] UCIBITAHUH OTOMpaIMCh 00pa3ubl 03 BUIAMMBIX Jie-
(heKTOB TOBEPXHOCTH. Y CIIOBHS KOHIUINOHUPOBAHMS OBLIH
CIIEAYIONIMMHU: C MOMEHTa BBIXOJA IUIUT C PEeKUMa U 0
Hape3KH 00pas3lloB 3arOTOBKH (IUIUTHI) XPaHWIUCH repMe-
TUYHO YNAaKOBAaHHBIMH B MOJNMATHIICH B JTa0OPaTOPHBIX yC-
JIOBUSIX HE MEHEE TPEX MECALEB IPH CPEeTHEN TeMIlepaType
24 °C n Bnaxnoctu 50 % (10 IaHHBIM >XypHana KOHTPOJIS
MHUKpoKIHMaTa Jabopatopun). Ilocime Hapeskum W mepen
HadaJoM OSKCIIOHHPOBAaHUS (CTapeHHs) B TepMOKaMepe
rpynmnsl 00pasloB C TeMmIepaTrypHbM pexumom 120 °C
XPaHWINCh B J1JA0OPATOPHBIX YCIOBHSX HE MEHee HEIEeNH,
TpymIbl 006pa3moB ¢ TeMiepaTypHbIM peskumoM 200 °C — He
meHee 4 Henenb. [locie TemmepaTypHOTO CTapeHHs W 10
MEXAHUYECKHUX MWCIBITAHUM HA MEXKCIOECBOU CHIBUI IIpU
HOPMaJIBHOH TeMIiepaTtype oOpasibl XpaHWINCh B Jabopa-
TOPHBIX YCIIOBUSIX HE MEHEE HEJEIIH.

Tabnuua 2

PexxuMbl TeMniepaTypHOTo cTapeHus: 00pa3LoB
yTJIeIIacTUKA

Table 2

Modes of temperature aging for CFRP specimens

TeMIePaTYDa BELICHIKKI. °C KomuuecTtBo KomnuectBo
patyp ACp I, CYTOK 00pa3uoB

Be3 TemmepaTypHOW BBLACPKKH — 5

5 5

120 15 5

5 5

160 15 5

5 5

200 15 5

Jlnama3oHsl 4acTOT IJISI MEXaHH3MOB
noBpexaeHui, k'
Hayunsle Pactpec- Hapymenue aare-
HUCTOYHHUKH 3UM MEX]y BOJIOK- | Pazpymenue
KHUBaHUE .
HOM U MaTpHLeH, BOJIOKHA
MAaTpPHIIBI
paccioeHne
Xu J. [33] 25-75 100-200 250450
de Groot P.J. [34] | 50-180 200-300 >300
Jong H.-J. [35] 200-600 100-500 >1500

1. MaTepuanbl, o6opyaoBaHMe u MeToauka
ncnbITaHUN

OKCIlepUMEHTaNbHBIC HCCICOBAHUS OCYIIECTBISUIACH
Ha 0a3e coBpeMeHHOTO oOopynoBanus lleHTpa sKcmepH-
MeHTaslbHON Mexanuku ITHUITY. IIpoBenens! cepun mexa-
HUYECKUX HCIBITAaHUH Ha MexciioeBoi casur no ASTM
D2344 o6pa3noB yriemiacTHKa Ha OCHOBE TKaHH (ca-
tiH 5/1) n3 yraeBoiokHa AKSA F49 12K u snokcuaHOTO
cBssyromero T26 co cxemoit ykmagku cioeB [0/90]y mpu
HOpMasibHOH 1 noBbIIeHHbIX (120, 160 u 200 °C) Temnepa-
Typax ¥ IOCJIe TPEIBAPUTEIBHOTO TEMIIEPATypHOTO CTape-
HUS TIPU peKAMaX, MPEJCTABICHHBIX B Ta0m. 2. MexaHmye-

OO0pasubl ObUIM BbIpE3aHbl B (OpME KOPOTKHX Oaok
c o0mumu pasmepamu 24x4x8 mm. PaccrosiHue Mexmy
omopamMu ObuT0 20 MM, pagUycCBl CKPYTJICHHs OIOp W Ha-
Ipy>KaroIiero MHACHTOpa COCTaBIAIN 2,5 MM U 5 MM COOT-
BETCTBEHHO.

Perucrpanust curnanos AD ocyliecTBisuiach ¢ IOMO-
IIbI0 MHOTOKaHaNBHOUW cucteMbl AMSY-6 ¢upmer Vallen
GmbH (I'epmaHusi) OT Hayajla UCHBITAHUS JIO TIOJHOTO
paspymieHuss obOpasna. lMcmonp30BalMCh IIHPOKOIIOIIOC-
HBIA MBE303JCKTpHYSCKU naTauk M31 (4acToTHBIN ana-
nazoH 300-800 kI'm) u ycunutens (kodddunmenT ycuie-
Hus 34 nb). Jlatymk Kpemmics Ha 00pasnbl C TMOMOIIBIO
KJes, KaK Ioka3aHo Ha puc. 1. Yacrora auckperusannu
maHHBIX cocTaBmana 10 MI'm, moporoBoe 3Ha4deHHWE MpH
peructpanuu curHanoB AD — 40 nb. ns 3amucu npuiio-
JKEHHOW Harpy3kd OCYIIECTBIIAJIAach CHHXPOHHM3ALUs
AMSY -6 1 uCIBITATEIIEHON CHCTEMBI MPH ITOMOIIH OJI0Ka
CHHXPOHH3AIINH.
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Puc. 1. ®oTo 06pa3ia B 3axBaTax UCIHITATEIBHOW CHCTEMBI
C IPHUKPEIICHHBIM JaTYUKOM AD

Fig. 1. Photo of the sample in the grips of the test system
with an attached AE sensor

2. Pe3y11bTaTbl MeXaHU4eCKUX UCNbITaHUN

Pe3ynbraTbl MCIBITAHWMI Ha MEXKCIOEBOW CIBHUI TPHU
HOPMaJIBHBIX U TOBBIIICHHBIX TEMIIEPATypax NMPHUBEACHBI B
Tab1. 3 u Ha puc. 2. OnpeneneHs 3HAYCHUS IPOYHOCTH TIPU
MEKCIOEBOM CJIBUT€ JJIs 00Pa3loB CIOUCTOTO YIJICTIIACTH-
Ka. XapakTepHbIE BHIBI pa3pymeHus o0pa3loB yriernia-
cTUKa npuBedeHbl Ha puc. 3. Ilpu Bcex Temmeparypax uc-
MBITAHUE 00pa3lbl YIJeIUlacThKa pa3pyllaiuch 10 Mexa-
HHU3MaM «OJIMHOYHBIN CIIBUI» U «MHOYKECTBEHHBIN CIBHIY.

T, MIla
30
20
10
0
0 0,3 0.6 0,9 12 W,mm
a
T, MITa
30
20
10
0
0 0.3 0,6 0,9 1,2 W.mm

8

Tab6muma 3

P €3YJIbTaThbl HCIBITAHUN o6pa3u013 yrieriacTuka

Ha MEXCJIOE€BOI! CIABUT IPU HOPMAJIBHOM

1 MOBBIIICHHBIX TEMIICpATypax

Table 3

Results of tests of CFRP samples for interlayer shear

at normal and elevated temperatures

Matcen- 11 CpenHuii 1
MaJbHas peaed pea pener Temnepa-
No arpyska, |POUHOCTH IIPH | TIPOYHOCTH MpH Tvpa. °C
H pI_}II ’| cneure, MIla cnsure, MIla ypa,
1 1458,6 32,2
2 1498,7 34,2
3 1704,8 37,9 33,7+2,5 22
4 1405,9 32,2
5 1394,0 32,0
1 1302,7 29,8
2 1312,8 30,1 293+1,1 120
3 1237,6 28,1
1 1154,9 26,6
2 1136,1 26,1 27,0+1,2 160
3 1280,9 28,2
1 581,6 13,2
2 722,0 16,5 154+2,0 200
3 731,0 16,6
7, Mlla
30
20
10
0
0 0,3 0,6 0,9 1,2 W, mm
o
T, MIla
15
10
5
0 J
0 0.3 0.6 0,9 12 Womm

2

Puc. 2. JluarpamMMbl Harpy>keHusi 00pa3IioB YIieIUIaCTHKA PH MCIBITAHUAX HA MEXKCIOCBOM CIBHT (METO KOPOTKO# Oakm)
B YCJIOBUSIX HOPMAJIBHOM M HOBBIILIEHHBIX Temiieparyp: a — 22 °C; 6 — 120 °C; ¢ — 160 °C; ¢ — 200 °C

Fig. 2. Loading diagrams of CFRP specimens during interlayer shear tests (short beam method) at normal and elevated

temperatures: a — 22 °C; b — 120 °C; ¢ — 160 °C; d — 200 °C
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Puc. 3. Buzs! pa3pymennii yriaemmacTuka Ipy HOpMaIbHON M ITOBBIIEHHBIX TeMieparypax: a — 22 °C; 6 — 120 °C; ¢ — 160 °C; 2 — 200 °C
Fig. 3. Types of destruction of CFRP at normal and elevated temperatures: a — 22 °C; b — 120 °C; ¢ — 160 °C; d — 200 °C
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Puc. 4. XapaxrepHble auarpaMMbl HarpyKeHUs yIVICIUIACTHKA IIPU MEXKCIOEBOM CABUTE B YCIOBUSX HOPMAIBHOW M TOBBIIIEHHBIX TEMIIEPATyp
(120, 160, 200 °C) — a; rpaduk TemnepaTypHOit 3aBICHMOCTH TIpeJiena IPOTHOCTH IIPH MEXCIIOEBOM CIBATE 00pa3IoB yIIIeIIacTHKA — O

Fig. 4. Typical diagrams of loading of CFRP during interlayer shear under conditions of normal and elevated temperatures (120, 160,
200 °C) — a; and the temperature dependence graph of the ultimate strength during the interlayer shear of CFRP specimens — b

Ha puc. 4 mpuBeneHbl XapakTepHblE AMarpaMMbl Ha-
IPYXXEHHUs] TPU HOPMAaJbHOM W IOBBINICHHBIX TEMIIEpAaTy-
pax, MOJyYCHHBIE TP UCTBITAHUAX 00pPa3IOB yIJICTIACTH-
ka Ha ocHOBe yrieBonokHa AKSA F49 12K Ha MexcnoeBoit
C/IBUT (METOJ KOPOTKOH Oalkm).

IIpu noBeiennu temneparypsl 10 120 °C npoucxoaut
CHIDKCHHE 3HAYCHUH IIPOYHOCTH MPH MEKCIOEBOM CIBHUTE Ha
13 %, 4To monajaeT B CTATUCTHYECKHH pa3dpoc, IIpH TeMIle-
patype 160 °C cHmxenue coctasisteT 20 %, npu Temmnepary-
pe 200 °C npoucxoauT pe3Koe CHUXKEHUE 3HAYEHUI POYHO-
CTH TP MeKcI0eBoM caBure Ha 54 %. Takum oOpaszom, mmpu
aHaJIM3e M3MCHEHHUs MEXaHHYECKHX CBOICTB yIJIEIUIaCTHKA
OT TMOBBIICHAS TEMIEPATYphl YCTaHOBJIEHBI KPUTHYECKHE
3HAYCHUsI TEMIIEPaTyp, NPH KOTOPBHIX MPOUCXOAUT PE3KHHA
CraJ| MPOYHOCTHBIX U YIPYTUX XapaKTepHCTHK MaTepHaJOB,
00YCIIOBIICHHBII aKTUBHOW JIECTPYKIHMEH CBSI3YIOLIETO.

Ha puc. 5 npencTaBiaeHsl THIIOBBIE JUarpaMMBbl Harpy-
JKEHHS JI0 U M0CJIe TeMIIEPaTypHOTI'O CTapeHHs MPU pa3iIuy-
HBIX PEXHMMax IPU HCHBITAHUAX Ha MEKCIOCBON CABHT IS
00pa3sIoB YIIeIIacTHKa.
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= be3 crapeHus
35 y! —— 120°C, 5 cyr
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Puc. 5. TunoBble uarpaMMbl Harpy>kKeHus 10 U OCJIe TEMIEPaTypHOro
CTap€HUd NOpU Pa3JIMYHBIX PEOKUMaAX IIPU  HUCOBITAHHUAX Ha
MeXCII0eBO caBur At obOpasuos yriuemnactuka AKSA F49 12K

Fig. 5. Typical loading diagrams before and after temperature
aging under various conditions during Short Beam Shear Test
for AKSA F49 12K specimens

PesynbraThl mccien0BaHNs BIMSHUS IpEIBapUTEIBHO-
rO TEMIIEpaTypHOI'0 CTapeHHs IpecTaBieHbl Ha puc. 6. [To
MOJYYeHHBIM pE3yJlbTaTaM OTMEYAIOTCS HEMOHOTOHHEIC
3aBUCHUMOCTH U3MEHEHHUSI OCTaTOYHOIO IpejieNa MPOYHOCTH

IIPU MEXCJIOEBOM C/IBUTE OT BHIOPAHHOrO pekuMa NpejBa-
PHUTEIIBHOTO BO3/ICHCTBUSL.

Kaprunsl u3oMa 00pa3ioB, MCIBITAHHBIX MMPU KBa3H-
CTATHYECKUX HCIBITAHUAX HA MEXKCIOCBOH CABHUT, MOCIE
NpeIBapUTEIBHOTO TEMIIEPATYPHOTO BO3ICHCTBUS TIPH pa3-
HBIX PEXKHUMAaxX M MPOJODKUTEILHOCTH MOKA3bIBAIOT, MPHU
KaKUX PeKHMaX MPOMCXOAUT CMEHA MEXaHU3MOB pa3pyliie-
HUS B CBSI3M C MI3MEHEHUEM CBOWCTB MATpPHUIIBI M BOSHUKHO-
BEHHMEM JIOKAIBHBIX MOBEPXHOCTHHIX aehekToB (puc. 7, 8).
BusyasnbHblil aHaIU3 MPOBOAMICS C MOMOIIBIO CTEPEOMHUK-
pockomna Carl Zeiss SteREO Discovery V12.
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Puc. 6. 3aBucuMocTH U3MEHEHUS OCTaTOYHOTO Tpezesia IPOUYHOCTU
TIPH MEKCIIOEBOM CZBHIE OT BHIOPAHHOTO PEXKMMA NPEIBAPUTEITHHOTO
BO3/eHCTBUS i 00pasios yriuermactuka AKSA F49 12K

Fig. 6. Dependences of the change in the residual strength
at the interlayer shear on the selected thermal aging mode
for AKSA F49 12K specimens

HccnenoBanust MEKPOCTPYKTYPBI TTOCIIE TIPEIBAPUTEIHHOTO
TeMIepaTypHOTO BO3ACHCTBIS 00OPAa3IOB YITIEIUIACTHKA TIOKa3a-
1w, yro npu pexxnme «120 °C — 5 cyr» BUAMMBIX 1e(heKTOB Ha
TIOBEPXHOCTH 00pa3LOB He ObLIIO 0OHAPYKEHO, IIBET TIOBEPXHO-
ctr 0OpastoB He namenwics. [Tpu «120 °C — 15 cyr» uBer cBs-
3YIOIIEro NPHOOpET JKENTHIN OTTEHOK, e(EKTOB HA TIOBEPXHO-
ct He obHapyxeHo. [Tpu pexxnmax «200 °C — 5 u 15 cym» no-
BEPXHOCTH OOpAa3IoB CTajla MaTOBOM, CBA3YIOIIEE CTAJo SPKO-
KENTOTO IIBeTa, Ha OOKOBBIX TIOBEPXHOCTAX OTMEUAETCS IOSB-
JIeHWe TPelMH Ha TPaHMIAX «BOJOKHO — MaTpHIa» (Kenras
JIMHUSI Ha pHC. 8) M 30H ¢ 00pa30BaBIIMMUCS JeheKTaMH CBSI-
3yIOIIEro (KpacHble 001acTH Ha prc. 8).
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Puc. 7. Ctpykrypa 06pa3uoB yriemiactuka Ha ocHoBe yriaeBosiokHa AKSA F49 12K mocne npenBapuTeabHOTO TEMIIEpaTypHOTO
BO3JICHCTBUS TP PA3HBIX PEKMMAaX JI0 M IOCIIE UCIBITAaHUI

Fig. 7. Structure of CFRP specimens based on AKSA F49 12K carbon fiber after different temperature aging modes before
and after testing

a

o

Puc. 8. JledekTbl CTPYKTYphl 00pa3IoB YIIIEIIIACTUKOB MOCIIE MPEIBAPUTEIBHOTO TEMIIEPATYPHOTO CTapeHHS:
a—1pu 200 °Cu 5 cyt; 6 — npu 200 °C u 15 cyT 10 MEXaHWYECKUX UCIIBITAHUN

Fig. 8. Defects in the structure of CFRP specimens after temperature aging: a — at 200 °C and 5 days;
b —at 200 °C and 15 days before the mechanical tests

IMosiBuBHIHECS Ne(EKTHBIC 30HBI MPEACTABISAIOT COOOM
001acTH OBEPXHOCTHOTO OXPYITYMBAHUS, BBICHIIAHUS MaT-
pHLBl U 00pa3oBaHMsl pakOBMH M mycToT. Cienyer orme-
TUTb, YTO BCE MCIBITAHHBIE 00pa3lbl YIJEIUIacTHKA B COOT-
BeTcTBUH ¢ Kiaccuukanueit ASTM D 2344 paspymanucs
TI0 PEXKUMY «MEXKCIIOCBOH CABHIY.

3. PeaynbTaTtbl aHanusa curHanos A3

HcnbrTanust Ha MEXCIOEBOH CIIBUT 00pasIioB, He TIOABEP-
KEHHBIX MPEIBAPUTEIFHOMY TEMIIEPATypHOMY CTapeHHUIO
1 COCTapeHHBIX NpH pexumax crapenus 120 °C (5 u 15 cyr)
1 200 °C (5 u 15 cyr), IPOBOAMIICH COBMECTHO C PETHUCT-
pamueit curaainoB AD. B kadecTBe MH()OPMATUBHBIX Mapa-
METPOB B pabOTe HCIOIB3YIOTCS YHEPTETUUCCKUH TTapameTp
W YacTOTa CIEKTPAIBFHOIO MaKCHUMyMa (XapaKTepUCTHKA
OnicTporo mpeoOpazoBanusi Dyphe). Boraucinenue sHepre-
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THYECKOT0 MapamMeTpa CHUTHanoB AD OCYyHIECTBISIOCH
C TIOMOIIBIO CreNaTbHON MIPOTPaMMHOI ONIUHU
B CIMHUIIAX dHEpruu eu, leu = 107 BZ%.

B xone aHanuza SKCIEpUMEHTAIBHBIX JAHHBIX JUIS 00-
pas3loB, HE MOABEPTIIMXCS TEMIEPaTypHOMY CTapeHHIO,
MOCTPOEHBI TpaMKH 3aBUCHMOCTH SHEPIeTHUECKOTO Mapa-
METpa CHTHAJOB OT BPEMEHH, COBMELICHHbIE C rpaduKoM
HarpykeHus (puc. 9). OTMedaercsi, 4To 3HaUEHUE dHepre-
THYECKOTO IapaMeTpa CKauKooOpa3HO yBEIMYHBAETCS Iie-
pex MOMEHTOM, TIPEANIECTBYIOINM TIEPBOMY CIIaJy Ha Jna-
rpaMMe Harpykenus oopasma (t = 26 ¢). B ganpHeiieMm, mo
Mepe HarpykeHus: o0pasiia, pocT 3Ha4eHHH IHEPreTHIECKO-
TO TIapaMeTpa COOTBETCTBYET MOMEHTY CIaja 3HadYeHHUI
Harpy3KH Ha rpaguke.

ITocTpoeHs! U NpoaHAIN3UPOBAHBI IPaUKH 3aBUCHMO-
CTH 3HAYEHWH YacTOT cIieKTpasibHOro Makcumyma (UCM,
k['m) nns Bcex oOpasuos. i mpuMmepa JaHHOE pacrpee-
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JieHUe TpoaeMOoHCcTpupoBaHo Ha puc. 10. Kak BumHO U3
JIAHHOTO PHUCYHKa, BCE 3aperUCTPUPOBAHHBIE CUTHAIBI AD
TPYIIIUAPYIOTCS B OTIPEIeICHHBIC TUATIa30HBL.

E-107° B% P.xH
24

0,6

0,0

0 30 60 90 tc

Puc. 9. XapakrepHble AuarpaMMbl paclpeieleHUs] SHEPTeTHIECKOTO

mapaMerpa CHrHaoB AD OT BpPEeMEHH, COBMENIEHHBIE C TPpadHKOM

HarpyxeHus A7 oOpa3lloB CIOUCTOrO YIJEIUIaCTHKAa Ha OCHOBE
yraeBosiokHa AKSA F49 12K

Fig. 9. Typical diagrams of the AE energy parameter distribution
versus time, combined with the loading graph for the CFRP
samples based on AKSA F49 12K carbon fiber
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Puc. 10. XapaxTepHble auarpaMMbl paclpelelcHUS 3HAYCHUH

YCM oT BpeMeHH, COBMELICHHbIE ¢ rpaKOM HarpyXeHHs JUis

00pa3IoB CJIOMCTOrO YIJEINIACTUKA Ha OCHOBE YIJIEBOJIOKHA
AKSA F49 12K

Fig. 10. Typical diagrams of the frequency distribution versus time
combined with the loading graph for the CFRP samples based
on AKSA F49 12K carbon fiber

PaccmoTpuM pacripenerieHHe 3THX HAITa30HOB Ha
npumepe oxHoro obpasma. Ha puc. 11 mpencrasnens! ruc-
torpaMmmel YCM B MOMeHTHI BpemeHH 15 ¢, 26 ¢ u 60 ¢ oT
HavajJa WCIBITAHUSA, TJC BEPTHKAJIbHAS IIKalla — KOJINYIECT-
BO 3aperucTpupoBaHHbIX curHaoB (N, €1.). DTH MOMEHTHI
COOTBETCTBYIOT Hadaly PETUCTPAIUU CUTHAIOB AD Ha 00-
pasue, nepBoMy CHaay MO 3HAUYEHUSM HArpy3Kd Ha Jua-
rpaMMe Harpy>XeHHs W MOMEHTY CTaOWIM3alHy Tporecca
HAKOIUICHUsI TIOBPEXJEHUH B 0o0pasle Ha 3aBepIiaromieit
CTaJuM HArpy>KEHUs COOTBETCTBEHHO. PacmpeneneHus
MIpeACTaBJICHBl B OJJUHAKOBOM Maciitade 1o ocH Y, JUisl TOro
YTOOBI TOKAa3aTh IIOSBJICHHE HOBBIX JAMANA30HOB YacTOT
B IIpoLiecCe HarpykxeHus. Tak, Ha Ha4ajJbHOM CTaauU Ha-
TPY)KEHHsl PETHCTPUPYIOTCS CcUTHalnbl AD B  HU3KOM
(25-200 &I') u cpeanem (200-600 kI'ir) yacToTHOM JaMarna-

30HE, CBSI3aHHbIE C PACTPECKUBAHHEM MATPULBI, HAPYLICHH-
€M aJIre3uy MeK/ly BOJIOKHOM M MaTpULEH U PaccliOEHUEM.
Ilo Mepe HarpyxeHus oOpasla KapTHHA pPacCIpeACIICHUS
YaCTOTHBIX JWaNa3oHoB MeHsercs. Ilocnme nOCTHKeHUS
MaKCHMaJIbHOTO 3HaueHHMs1 10 Harpyske (1 ~ 26 c) HauMHaT
PEruCTpUpPOBaThCS CUIHANIBI B BBICOKOM (600—800 xI'1r) wac-
TOTHOM JIMana3oHe, CBSA3aHHbIC C PaspyIICHHEM BOJIOKHA.
JlaHHbIE pacnpesieNieH s WILTIOCTPUPYIOT CMEHY MEXaHH3MOB
HaKOIUIEHHs! TOBPEXICHUI B 00paslie IpH Harpyske.
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Puc. 11. I'ucrorpammel pactipenenenuss YCM B pa3sHble MOMEHTHI
BpPEMEHH, WUIIOCTPUPYIOIINE TIOSBICHHE HOBBIX JAWANa3oHOB
3HaueHuit YCM B Xoze HarpyxeHus oopasma

Fig. 11. Histograms of the frequency distribution at different times
which illustrate the occurrence of new ranges of frequency values
during the loading of the sample

B panpHeiueM 1o MONY4EHHBIM 5KCHEPUMEHTAIbHBIM
JAHHBIM IS TPYNI 00pasIoB yIVICINIACTHKA, HE MOIBEp-
JKeHHBIX TeMIlepaTypHoMy ctapenuto (22 °C), u g rpymnn
00pasioB, coctapeHHbIX mpu Temmneparype 120 u 200 °C
B TeueHue 5 u 15 cyT, ObUIH MOCTPOCHBI TPa(pUKH, HILTIOCT-
pupytouiue pacnpenenenue 3HaueHuid YCM curnanos AD
3a Bce BpeMs HarpyxeHus. JlaHHbIe rpaduku npeacTaBie-
HBI Ha puc. 12.
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Puc. 12. I'ucrorpammsl pacnpenenenuss YCM 3a Bce Bpems
HarpyxeHus oopasma

Fig. 12. Histograms of the frequency distribution during
the sample loading
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Anamm3upyst rpaduku Ha puc. 12, MOKHO OTMETHUTD,
YTO 3HAYCHUS YACTOT CHECKTPAILHOIO MaKCHMyMa JIJIsl BCEX
00pa3oB MOXKHO pa3leNHuTh Ha TPH Auama3oHa. s o6-
pa3loB, HCOBITAHHBIX IOCJE CTapeHHs] MPU Pa3THYHBIX
TEeMIIepaTypax B TEYEHHE S CYT, XapakTepHO HajM4yue
OOJIBIIIMHCTBA 3apPETUCTPUPOBAHHBIX CHUTHAJIOB B CPEIHEM
JUana3oHe 3HAYCHHH YacTOThl MaKCUMyMa CIIeKTpa
(=300 xI'm). st 0Opa31oB, UCHBITAHHBIX MOCIE CTAPCHHS
IpHU PA3TUYHBIX TEMIeEpaTypax B TeueHHe 15 cyrt, Hau-
OoIlpllice YKCIIO 3aPETUCTPUPOBAHHBIX CHTHAJIOB MPHUXO-
nutcst Ha Hu3kui (25-200 xI'm) u Beicokuit (600—-800 k')
JTUATa30Hbl YacTOT.

3aknro4yeHune

[TpoBeneHs! SKCIIEpUMEHTANBHbBIE UCCIEIOBAHUS BIIHS-
HUSI TIOBBIIICHHONW TEMIIEPaTypPhl M MPEABAPUTEIHFHOTO TEM-
MIepaTypHOTO CTAPEHUsI Pa3HOM MHTCHCUBHOCTH HA JIETpa-
JIALMI0 MEXaHWYECKUX CBOWCTB 0Opa3LlOB KOHCTPYKIHOH-
HOTO YIJIEIIACTHKA IIPH HCHBITAaHUAX HA MEKCIOEBOH
casur. B nanHoi#l paboTte 0Opasipl, OABEPIIIHECS MIPEaABa-
pUTEIHHOMY TEMIIEpaTypHOMY CTapeHHIO, CPaBHUBAJIHCH C
oOpasuamMu-HOMUHaJIaMu. B pesynbTare mojydeHbl HOBbIC
9KCTIEPUMEHTAIbHBIE JAaHHBIC O BIMAHMHM IOBBIIICHHBIX
(3KCTUTyaTallMOHHBIX) TEMIIEPATyp Ha MEXaHUYECKHE CBOM-
CTBa yTJEIUIACTHKA. Y CTAaHOBJIEHO, YTO IOBBIIICHUE TEMIIe-
patypsl go 200 °C mpuBOAWT K CMeHEe MexaHm3Ma aedop-
MHUPOBaHHS W CHI)KCHHIO 3HAYCHUH HMPOYHOCTH MPU MEXK-
cnoeBoM caBure Ha 54 % OTHOCHUTENBHO IIOJIy4aeMbIX
3HAUEHMH NpH HOpMaJbHOHW Temneparype. [lomydyena 3aBu-
CHMOCTh M3MEHEHHs MPOYHOCTHBIX CBOHCTB 0Opa3loB yr-
JIETJIaCTHKA B YCJIOBUSAX MEXKCIIOEBOTO CABMIa A0 U IOCTE
MIPEJBAPUTEIFHOIO TEMIIEPATypHOTO CTapeHus. MOXKHO
OTMETHUTb, YTO O PE3yJIbTaTaM MHKPOCTPYKTYPHBIX HCCIIE-
JIOBaHUI TIOBEPXHOCTH OOPA3LOB YCTAHOBJIEHBI PEKHUMBI
NPE/IBapUTEIBHOTO CTAPEHUs, NMPH KOTOPBIX IPOUCXOAUT
CMEHa MEXaHU3MOB Ae(OPMUPOBaHUS U paspyureHus. s
rpym o6pasmnos 200 °C (5 u 15 cyT) B mporecce Harpyxe-
HUS oOpasyercs OoJjbliiee KOJHMYECTBO TPEIIMH U paccioe-
HU#, 9eM 11 rpym oopasmos 120 °C (5 u 15 cyt). Ctout
OTMETHUTb, YTO NPEABAPUTEIILHBIE TEMIIEPATYPHBIC BO3ICH-
ctBus npu pexxumax 200 °C (5 u 15 cyT) npuBOaAT K CHU-
KEHUIO TPOYHOCTH IIPH MeXcioeBoMm ciasure Ha 20 %
n 40 % cOOTBETCTBEHHO.

B kauecTBe JOMONHUTEIHHOTO METOAA JMarHOCTHUKH
YIJIEIIACTHKOB MCTIONB30BAJICS METOJ aKyCTHUECKOW dMUC-
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cun. Perucrpanusi CUrHajIOB OCYIIECTBIISIIACH B HEMPEPHIB-
HOM peXHMeE JI0 MOMEHTa pa3pylieHus obpasuos. [lo mo-
JYYEHHBIM SKCIIEPUMEHTABHBIM JAHHBIM OBLIH MOCTPOCHBI
U MPOAHATM3UPOBAHbI rpaMiKi 3aBHCUMOCTH JHEpreTude-
CKOT'O IIapaMeTpa OT BPEMEHH U THarpamMMa paclpeeseHus
3HAUEHHMH YacTOT CIEKTpaJIbHOro Makcumyma. IlpoBenena
OLICHKA IMPOIIECCOB HAKOIJICHUSI MOBPEKACHUN B KOMIIO3H-
Tax. B Xxoze aHann3a nquarpaMMbl YaCTOTHOTO pacrpesesie-
HUS OBUIO OTMEUYCHO, YTO CUTHANBI TPYHNIHUPYIOTCS B TPH
muarazoHa (Hu3kuit — 25-200 x['1, cpemamii — 200-600 It
u Beicokuit — 600—800 kI'm). CormacHO U3y4eHHBIM JTUTEpa-
TYpHBIM HCTOYHUKAM, JAHHBIC YACTOTHBIC JAHAMA30HBI COB-
Magar0T C OCHOBHBIMM MEXaHU3MaMHU HAKOIUICHHS TOBPEK-
JICHUI B YIJICIJIACTHKAX, TAKUMU KaK PACTPECKHBaHHE MaT-
PHIIBI, pacciIOeHUe, pa3pylieHne BojiokHa. OTMevaeTcs, 4To
CTENIEHN TNPE/IBApUTEIBHOIO TEMIEPaTypHOTro CTapeHUs
00pa3ioB OKa3bIBAIOT BJIMSHHE Ha MEXaHH3MbI pa3pyliie-
Hust. Tak, A7t 00pas3ioB, COCTAPEHHBIX TPH TEMIIEPATypax
120 °C u 200 °C B TeueHue 5 cyT, OOJBIIMHCTBO 3aPETHUCT-
PHPOBAHHBIX CHIHAIOB HAXOMATCS B CPEAHEM YaCTOTHOM
nquanasoHe. J{ist 00pa3ioB, COCTAPEHHBIX MPU aHAIOTHYHBIX
TeMmIepaTypax B TeueHue 15 cyr, Haubombliee KOJIUIeCTBO
CHUI'HAJIOB HAXOJUTCI B HU3KOM MU BBICOKOM 4YaCTOTHOM aua-
na3oHe.
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